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INGRESS
Göteborg har en särpräglad historia som i mångt och mycket inbegriper hela Västsverige, inte minst tack vare regionens helt unika 
industriarv. Denna historia är väl värd att berätta för alla göteborgare, västsvenskar och övriga som besöker vår stad. Det är detta som
denna rapport tar fasta på.

Bakgrunden till rapporten är ett initiativ från det så kallade Tullpackhusinitiativet. Vi har därför gjort djupintervjuer medföljande 
medlemmar från detta initiativs styrgrupp: Hans Nilsson (Varvshistoriska föreningen); Monica Påhlsson (Göteborgskvinnor i rörelse);  Per 
Kärnman (Maritiman); Roger Bodin (Emigranternas hus); Sten-Åke Lyngstam (Västsvenskt Industrihistoriskt Center/VIC); Stig Hakner (VIC); 
Sture Hegerfors (Humormuseet). Därtill har även Therese Brusberg, chef för Destinationsutveckling på Göteborg & Co, och Mats Sjölin, ordf. 
Industrihistoria i Väst, intervjuats.

Därefter har Therese Brusberg bjudit in till en workshop på Göteborg & Co den 17 oktober 2025. Förutom den nämnda styrgruppenovan, 
deltog följande personer på denna workshop: Christer Ahlberger (prof. emeritus i historia); Martin Nilbo(Älvstranden utveckling); Rasmus 
Heyman (BRG), Gunilla Davidsson (Turistrådet Västsverige); Anna Hagström (LindholmenInnovation District, Science Park); Thomas 
Johnsson (Svenska Humorföreningen); Elvira Sandell (Göteborg & Co, Marknad och kommunikation); Maria Lindblom (Göteborg & Co,
Besöksservice); Erika Kern (Innerstaden Göteborg); Katrin Amberntsson(XperienceNext); CinaCasparini(Higab) samt Sofia Goussi
Johansson (Göteborg & Co).

Denna rapport är en sammanfattning av våra intervjuer och vår workshop, samtidigt som den kan ses som en fortsättning på den förstudie 
som vi har genomfört tidigare (se bakgrunden nedan). Syftet med rapporten är att den ska utgöra ett underlag för en fortsatt dialog, med 
intressenter och beslutsfattare, kring ett nytt upplevelsecenter i Göteborg. Fokus i rapporten ligger på innehåll och konceptӛden exakta 
platsen och specifika byggnaden har vi den här gången lämnat därhän. 

Det är vår stora förhoppning att vi i en framtid ska få uppleva ett center som fångar Göteborgs själva själ, dess unika arv, samtidigt som det 
kan aktivera besökare från när och fjärran att skapa framtidens historia på platsen.
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BAKGRUND
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(Christer Ahlberger, professor i historia)

År 2018 blev vi på Kistonekontaktade av en intressegrupp för ett Varvs- och industrihistoriskt center i Göteborg. Christer Ahlberger, professor 
i historia vid Göteborgs universitet och ledande expert på västsvensk industrihistoria, var också inkopplad. Med medel från VGR:s
kulturnämnd samt ett mindre privat bidrag, tog vi gemensamt fram en förstudie med ett koncept. Detta koncept har sedan intressegruppen, 
nu omvandlad till föreningen Västsvenskt Industrihistoriskt Center (VIC), använt sig av för att få gehör både hos de stora industriföretagen 
och hos politiken i Göteborg och VGR (se bilaga 1).

Responsen inom industrin var mycket positiv och även politiken var initialt välvilligt inställd. Dock strandade projektet efter ett antal turer i 
de göteborgska maktkorridorerna. Men VIC gav inte upp, utan hittade fler vänner i staden och genom detta vidgades samtidigt perspektiven. 
Tillsammans med Roger Bodin, Emigranternas Hus; Hans Nilsson, Varvshistoriska Föreningen; Per Kärnmanoch Frida Svensson, Göteborgs 
Maritima Centrum; Sture Hegerfors, initiativtagare till ett Humormuseum och Monica Påhlsson, Göteborgskvinnor i rörelse, bildades det så 
kallade Tullpackhusinitiativet med syftet att skapa ett unikt Evenemangscenter i Göteborg.

Under 400-årsjubileet hade VIC haft en levande dialog med Therese Brusberg på Göteborg & Co. Nu tog den nya grupperingen kontaktpå 
nytt med Therese och bjöd in både henne och bolagets Vd, Peter Grönberg, till ett möte. Efter detta möte blev vi på Kistonekontaktade av 
Therese, som initierade det arbete och den rapport som du nu håller i din hand.





LÄRDOMAR FRÅN TIDIGARE PROJEKT
Se bilderna 27-35 



VARFÖR ETT UPPLEVELSECENTER I GÖTEBORG
Utifrån våra djupintervjuer med nyckelpersonerna för projektet kan vi formulera två huvudsyften med ett nytt upplevelsecenter:

ÅStärka identiteten för alla göteborgare och västsvenskar, inte minst bland yngre och invånare med utländsk bakgrund.

ÅÖka besökssiffrorna till staden och regionen.

Under intervjuerna frågade vi också vilka hinder och farhågor nyckelpersonerna kunde identifiera kring detta projekt. Under workshopen 
presenterade vi sedan denna lista, men kopplade då också möjligheter till varje hinder och farhåga. Sammantaget ger detta en helhetsbild 
över varför ett nytt upplevelsecenter behövs i Göteborg.

ÅHinder/farhåga: Svårt att övertyga politiken.

Möjlighet: Här kan vi skapa ett historiskt besöksmål som saknas i dag (för företag, turister, göteborgare, västsvenskar, skolungdom m.fl.) 
När besöksantal för de kulturhistoriska museerna i landet listas varje år dominerar Stockholm fullständigt, medan Västsverigehelt saknar 
museer på tio-i-topp-listan. Vi vet också att museer är väldigt populära besöksmål ӛen Sifo-undersökning från 2018 visar att 82% av 
svenskarna planerade ett museibesök under semestern.

ÅHinder/farhåga: Finansiering.

Möjlighet: Här finns en möjlighet till en bred samfinansiering: staden, regionen och kanske även staten skulle kunna vara intresserade. 16 
stora industriföretag har också redan visat intresse för medfinansiering. 

ÅHinder/farhåga: Kunskapen om det historiska industrisamhället börjar försvinna.

Möjlighet: Det är med andra ord hög tid att skrida till verket. Arkiven finns dessutom kvar ӛvi behöver bara kunnigt folk som kan hitta i dem. 

ÅHinder/farhåga: Staden behöver inte ytterligare ett museum.

Möjlighet: Det nya upplevelsecentret ska inte bli ett museum (t.ex. varken samlingar eller forskning). Däremot kan det med fördel 
samarbeta med befintliga museer. Här finns en unik möjlighet att berätta om Göteborgs och Västsveriges DNA, en berättelse somi dag inte 
berättas i stadens och regionens museer.



VARFÖR ETT UPPLEVELSECENTER I GÖTEBORG
ÅHinder/farhåga: Det blir ett center om och för hälften av befolkningen.

Möjlighet: Att lyfta fram även kvinnornas berättelser i centret ӛkompetensen finns kopplad till projektgruppen.

Utöver dessa hinder och farhågor kopplade direkt till upplevelsecentret kan även nämnas ett par samhälleliga farhågor: att staden blir 
alltmer polariserad och stängd samt att industrin har svårt att rekrytera nya förmågor på grund av bristande intresse bland unga. Även här 
finns det möjligheter med centret att motverka dessa tendenser.

Slutligen finns det också en farhåga att upplevelsecentret skulle kunna uppfattas som spretigt. Svaret på detta är en story med en röd tråd ӛ
något som vi ägnade en god stund åt under workshopen (se nedan).





STORY
Utifrån intervjuerna med nyckelpersonerna och tidigare arbete finns ett antal tematiska kapitel framtagna från varje enskilt perspektiv. Här 
ska dessa endast redovisas helt kortfattat.

Industri- och varvshistoria (VIC samt Varvshistoriska Föreningen)

Följande tematiska kapitel följer även en kronologi som beskrivs mer ingående i bilaga 1:

ÅTextil

ÅVarv

ÅSjöfart och Handel

ÅKraft/Energi

ÅVerkstadsindustrin

ÅFordon/Järnväg ӛTransporter

Å Industrin i dag och i framtiden

Till detta kan läggas två ytterligare, parallella teman:

ÅDen regionala utvecklingen (NAV med 150 arbetslivsmuseer)

ÅUtbildning (Chalmers, Handelshögskolan, Lindholmenmed Science Park m.fl.)

Migrationshistoria (Emigranternas Hus)

Dessa tematiska kapitel kan relativt enkelt kopplas till de redovisade kapitlen ovan:

ÅMigration i ett större perspektiv

ÅKopplingar till arbetsmarknad och kriser



STORY
ÅLärdomar av historien

Å Integration ӛberättelserna

Försvarshistoria (Göteborgs Maritima Center)

ÅBefästningsstaden (Göteborgs tidigaste historia)

ÅFörsvarshistoria genom de båda fartygen Jagaren HMS Småland samt HMS Nordkaparen (ubåt)

Om Ostindiefararen Götheborgkopplas till Maritimanfår vi ytterligare ett kapitel:

ÅTidig handel

Kvinnohistoria (Göteborgskvinnor i rörelse)

Även dessa kapitel har tydliga kopplingar till de ovan redovisade kapitlen:

ÅKvinnor i industrin

ÅӒ-KQFDA?LӒ 9J:=L= HĽ @=EE9HD9F

ÅSjömanshustrun

ÅKvinnorörelser ӛkvinnosamverkan

ÅRösträttskampen

ÅFru lojal (under kriget)

ÅFredsarbete

Se vidare i Att ge upp har inte övervägts. Göteborgskvinnor i rörelse/r (2021).



STORY
HumorӛennaturligdelavGöteborgshistoria, nutid och framtid

Följande tematiska kapitel har exempelvis varit framträdande om göteborgshumorn

ÅVitsandet

ÅSkämtteckningen

ÅRoliga historier

ÅRevytraditionen
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under intervjuerna och workshopen:

Å Idrottshistoria (även kvinnoidrotten så klart!)

ÅMusikhistoria (framför allt populärmusiken: Evert Taube, Lasse Dahlquist, Håkan Hellström, Lalehm fl)

Utvecklade tankar om humorns betydelse och attraktionskraft, se vidare under Koncept. 





På Kokpunkten i Västerås var Energiden röda 
tråden, eller mer precist: Hållbar energi var 
den gröna tråden. 

På Världsarvet Grimeton var Kommunikation på 
gott och ontden röda tråden. Att kommunikation 
kopplar samman människor tillhör det goda, 
medan destruktiva budskap tillhör 
kommunikationens baksida (jfr dagens näthat).

På Tändsticksmuseet i Jönköping valde vi 
Elden som röd tråd ӛdet handlade dels 
om det mänskliga behovet av eld, där 
tändstickan blivit central, dels i metaforisk 
betydelse om de eldsjälar som har byggt 
upp tändsticksindustrin.

DEN RÖDA TRÅDEN

När vi på Kistoneskapar en story för en upplevelse är den röda tråden mycket viktig. Den kan sägas vara den 
minsta gemensamma nämnaren och fungerar som ett kitt i berättelsen. Låt oss ge några exempel från tidigare 
uppdrag.



DEN RÖDA TRÅDEN
Den röda tråden för ett nytt upplevelsecenter i Göteborg ska knyta samman det vi skulle kunna kalla för Göteborgs DNA, där 
också Västsverige spelar en historiskt avgörande roll.

I samband med djupintervjuerna nämndes sådant som möten och avsked, öppen för världen, entreprenörskap, samverkan, 
anpassningsamt krishanteringsom möjliga röda trådar för den aktuella storyn.

Under workshopen fördjupades dessa resonemang kring fyra olika förslag på röd tråd: Öppen för världen, Människorna, Humor
samt Rörelse.

Öppen för (eller mot) världen handlar om internationella relationer, migration och i grunden ett kynne, som har präglat Göteborg. 
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sammanhang med många olika nationaliteter. Idrotten, inte minst korpfotbollen, blev också ett viktigt kitt. Influenser har kommit 
från många håll och Göteborg med omland har blivit en innovativ stad och region ӛen nyfikenhet som har lett till framgång. Som 
FMEE=J LNĽ A D9F<=L @9J %ƣL=:GJ? >ĽLL ӒCƣJ9 KALL =?=L J9;=Ӓ EĽF?9 ?ĽF?=J G;@ =F KĺJKCAD< %ƣL=:GJ?K9F<9 @9J KC9H9LKӛpå gott 
och ont. Det goda handlar om en samarbetsanda där öppenheten för världen också har varit central.

Ett annat sätt att se på historien och Göteborgs DNA är att utgå ifrån människorna. Att lyfta deras berättelser ӛderas samarbeten 
och öppenhet mot världen. Det är dessa människor som har skapat innovationer och har hanterat kriser och motgångar. För 
långsiktiga relationer har det underlättat med en välkomnande, vänlig och humoristisk attityd. Just långa relationer har varit en 
styrka, både nationellt och internationellt. 

Ett tredje perspektiv på en röd tråd för storyn är att använda humornsom kitt för berättandet. Genom humorn skulle även svåra 
ämnen kunna behandlas, men med en viss distans ӛen humor med yta och djup. Det är också en berättarstrategi som kan tilltala 
många olika slags målgrupper, både inhemska och utländska. Samtidigt blir det en tydlig signal att centret inte rör sig om ett 
museum. Det skulle minst sagt vara modigt att våga satsa allt på ett kort, humorn, vilket också skulle kunna bli ett vinnande
koncept. Samtidigt finns det en viss fara i att satsa 100 procent på humorn. Det kan upplevas som en självgod attityd och lika 
inkluderande som humorn kan upplevas av vissa, lika exkluderande kan den upplevas av andra. Humorn ska definitivt användas i 
centret, men förmodligen används den bäst som just kitt och inte som röd tråd. 

Det fjärde förslaget, Rörelse, kan sägas sammanfatta allt det ovan sagda (även humorn, som kräver ett rörligt intellekt), vilket gör 
att vi föreslår detta som röd tråd åt storyn. Göteborg har alltid varit en stad i rörelse, hit har kommit många människor genom 
åren, och härifrån har man rest vidare ut i världen. Industrin har ständigt varit i rörelse, och den den viktiga hamnen har varit 
själva sinnebilden för detta. Till detta kan nämnas en rad olika centrala folkrörelser ӛidrottsrörelsen, kvinnorörelsen, 
arbetarrörelsen  m.fl. Göteborg är inte bara öppen för världen ӛdet är en stad i ständig rörelse, även in i framtiden.




